<sup>29</sup> della Torre e Tasso, *Archivio antico*, b. 202.1, fasc. 25, c. 11v.

Poco dopo torna sulla questione, raccontando al giudice i tentativi escogitati per ristabilire l'armonia nella casa e confessando al tempo stesso le angosce circa le possibili conseguenze del proprio operato:

Signor sì, che io son stata sola dalli vicini a lamentarmi e querelarmi e condolermi per causa che mio marito frequentava e praticava Chattarina Franchizza, che perciò mi doleva tanto il core che non poteva far di meno di non dolermi et accusarlo per haver et io inteso d'altri che si sussurava grandemente di questo fatto [...] disse di voler andar fuori, ma io dissuadendolo che non andasse e che stasse a casa per esser stato giorno festivo, et per il giorno seguente che haveva d'andare all'oppera, nulla mi giovò a dissuaderlo, che sortì fuori di casa né so dove vi fusse andato. Et così io restata in casa così addolorata di ciò, non potei far di meno di non andar per la villa a cercarlo dove vi fusse andato [...] Più et più volte l'amonivo che stesse in casa et tra l'altre volte mi bastonò fieramente per non aver taciuto, dicendo: "Giaché così parli et divulgi di me ti ricorderai et non ho da render conto ad alcuno che al mio Dio, che s'havrò fallato mi castigarà, et non altri." Et quando non taciò et che non tralasciarò di parlare, che vuol lasciarmi et andarsene per il mondo<sup>30</sup>.

Anche se Ursula Stanig, che il marito Stefano aveva trascurato per dedicarsi apertamente alla relazione con Caterina Franchig, riconosceva di essersi lamentata, a parte il tradimento ignominoso e le bastonature dichiarava di non avere critiche da muovergli e di considerarlo un brav'uomo:

La causa per la quale io m'ho doluto e lamentato avanti li vicini si è perché mi bastonava, strapazava et teneva cattiva vita et perché frequentava et conversava in casa di Cattarina Franchizza, di lui comadre, andando a lavorarli et da dove veniva sempre entrava in casa della medema et ivi si trateneva [...] et questo era il mio lamento che feci avanti li vicini, et ancor mangiava et beveva in casa della medema con stare allegramente, con schiamazzare per la villa et tirar dell'archibugiate, et per questo contrastando et gridando io con il medemo [...] et v'era pocha buona corrispondenza, che poi ricevevo delle buone bastonate più et più volte, per insegnarli acciò stesse in casa, ma in resto io non ho saputo alcun male né disonestà d'esso, anzi mi diceva che io tacesi per il meglio et che nulla habbi paura o tema alcuna, et benché pratici in casa di sua comadre Franchizza non la pratica per alcuna cosa di male, et così con simili parole per non venir maggiornemte strapazata dovevo apazientarmi et soffrire<sup>31</sup>.